
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621  59Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

JUDICIÁRIO
..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
Extrato de Contrato nº. 039/2018/TJPA // Partes: TJPA e a 
CASA AZUL: CENTRO ESPECIALIZADO EM AUTISMOS, inscrita no 
CNPJ/MF nº. 17.707.101/0001-08/ Objeto do contrato: doação de 
bens inservíveis // Processo: PA-PRO-2018/02211// Modalidade 
de Licitação: Dispensa art. 17, II, “a” da Lei 8.666/93 // Valor 
(depreciado) dos bens: R$ 874,90 // Data da assinatura do 
contrato: 14/05/2018// Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 312014
Extrato do Contrato 040/2018/ TJPA x PR1 ENGENHARIA 
LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.059.081/0001-
11// Origem: Ata de Registro de Preço nº. 035/2017/TJPA 
– Pregão 059/2017/TJPA// Objeto: contratação de empresa 
especializada para serviços relativos à ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS ARQUITETÔNICOS E COMPLEMENTARES para a 
obra de construção do Fórum da Comarca de Xinguara,//Valor: 
R$ 152.723,11// Vigência: 12 meses início em 15/05/2018 e 
término em 15/05/2019// Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho: 02.061.1419.7639; Natureza da Despesa: 449039; 
Fonte de Recursos: 0318// Data da assinatura: 15/05/2018// 
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho 
– Secretário de Administração //Ordenador Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 312226
Extrato de Contrato nº. 041/2018/TJPA // Partes: TJPA e 
a POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – COMANDO DE POLICIAMENTO 
REGIONAL IV TUCURUÍ/PA, inscrita no CNPJ/MF nº. 
05.054.994/0001-42/ Objeto do contrato: doação de bens 
inservíveis // Processo: PA-PRO 2018/02223// Modalidade de 
Licitação: Dispensa art. 17, II, “a” da Lei 8.666/93 // Valor 
(depreciado) dos bens: R$ 785,55 // Data da assinatura do 
contrato: 15/05/2018// Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 312371

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 4º TA ao Contrato nº. 062/2014/TJPA//Partes: 
TJPA e Karisten Comércio e Serviços Mecânicos e Elétricos LTDA 
- EPP, inscrita no CNPJ nº 05.970.357/0001-16// Objeto do 
Contrato: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de manutenção preditiva, preventiva e corretiva 
permanente com fornecimento de peças de reposição para 
as Subestações e Grupos Geradores instalados nos prédios 
do TJPA, com manutenção no sistema de aterramento e no 
sistema de proteção contra descargas atmosféricas (SPDA)// 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
meses// Vigência do aditivo: 26/07/2018 a 25/07/2019// Valor 
do aditivo: R$ 20.750,52 (mensal)//Dotação Orçamentária: 
02.061.1419.8644// Fonte de Recursos: 0118//Natureza da 
Despesa: 339039 339030// Data da assinatura:15/05/2018// 
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de 
Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração//Ordenador 
responsável: Sueli Lima Ramos de Azevedo – Secretária de 
Planejamento

Protocolo: 312543
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 032/2017/
TJPA//Partes: TJPA e a empresa K. B. PINHEIRO COMERCIO 
DE GAS - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº11.519.067/0001-53 
// Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de fornecimento de Gás de cozinha de 13kg, para as 
atividades inerentes a este Tribunal de Justiça, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme especifi cações do Termo de Referência.// 
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência mais 6 (seis) meses// 
Valor do aditivo: R$ 10.360,00 (global estimado)// Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho 02.122.1421.8659, 
02.122.1421.8669, 02.122.1421.8670, Natureza de Despesa 
339030, Fonte de Recurso 0118// Vigência: 06/06/2018 a 
05/12/2018// Data da assinatura: 15/05/2017// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração//Ordenador responsável: 
Suei Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 312034
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 004/2018/
TJPA//Partes: TJPA e OASIS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA-
EPP. Inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.845.643/0001-90// Objeto 
do Contrato: Reforma parcial do Prédio Sede do TJ/PA// Objeto 
do aditivo: a supressão, o acréscimo qualitativo e quantitativo 
de serviços do contrato original, bem como o estabelecimento de 
novo prazo de execução. // Prazo de execução: Início: 30 dias 
a contar da emissão da ordem de serviço.// Valor do aditivo: 

R$ 4.554,04//Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: 
Programa de trabalho: 02.061.1419.8645; ; Natureza de 
Despesa: 339039/449039; Fonte de Recursos: 0118/0318. 
Data da assinatura do aditivo: 14/05//2018// Foro: Belém/PA// 
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho 
– Secretário de Administração// Ordenador responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 311868
Extrato do 3º T.A. ao Contrato nº. 040/2015/TJPA//Partes: 
TJPA e a empresa Fernando A. Penna de Carvalho ME, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 34.677.047/0001-06// Objeto do Contrato:  locação 
de imóvel, situado na Rua Curuçá, nº 547, Bairro do Umarizal, 
nesta cidade de Belém-PA, para a instalação das unidades da 
Secretaria de Gestão.// Modalidade: Dispensa de Licitação nº 
005/2015/TJPA, art. 24 inciso X da Lei nº 8.666/93//Objeto do 
aditivo: Prorrogação do prazo de vigência./ valor do Aditivo: 
R$ 36.000,00 (mensal)//Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho: 02.122.1421.8670; Elemento de despesa: 339039; 
Fonte de Recurso:0118//Vigência do Aditivo: 17/06/2018 a 
16/06/2019// Data de assinatura: 15/05/2018// Foro: Belém-
PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração// Ordenador responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 312033

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/TJPA/2018
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de 
empresa especializada nos serviços de confecção e instalação 
de placas automotivas para identifi cação das viaturas da frota do 
TJPA, observadas as especifi cações e condições estabelecidas no 
Termo de Referência – Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 06/06/2018, às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br 
e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206,  
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 18 de maio de 2018.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 314615

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação nº 034/2018: O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por seu Secretário de Administração, no uso de suas atribuições, resolve homologar em 
favor do Banco do Estado do Pará, inscrito no CNPJ/MF nº 04.913.711/0001-08, a Inexigibilidade de Licitação fundamentada no artigo 25, caput da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e na 
Lei Estadual nº 8.312/2015, para a administração do  Sistema Financeiro das Contas Especiais de Precatórios do Poder Judiciário Estadual, na forma do PA-MEM-2018/15227.Belém, 18/05/2018.// Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração// Ratifi cação: O Excelentíssimo Desembargador Ricardo Ferreira Nunes - Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em cumprimento ao 
artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifi ca a Inexigibilidade de Licitação do Processo acima referido. Belém 18/05/2018.

Protocolo: 311894

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA PROCESSO COMARCA/
DEPARTAMENTO SUPRIDO FINALIDADE

ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE 
APLICAÇÃO

PRESTAR 
CONTAS 

ATÉ
Combustivel Consumo

Transp./ 
Locom.

Pessoa
Fisica

Pessoa
Juridica

DATA 
INICIAL

DATA 
FINAL339030 339030 339033 339036 339039

798 PAPRO201802040 CASTANHAL

JOSE 
FERREIRA DO 
NASCIMENTO 

JUNIOR

LANCHES 0,00 195,00 0,00 0,00 0,00 195,00 03/05/18 01/06/18 16/06/18

799 PAPRO201802041 INHANGAPI JULIANA VAZ 
EMIDIO MORAES CAPACITAÇÃO 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 03/05/18 01/06/18 16/06/18

800 PAPRO201802042 MARABÁ 3ª VARA
MARIA HELENA 

PEREIRA DA 
SILVA

SESSÃO DE JÚRI 0,00 725,00 0,00 0,00 0,00 725,00 03/05/18 01/06/18 16/06/18

801 PAPRO201802043 BRASIL NOVO
LUCIRENE 
DE SOUSA 

RODRIGUES
SESSÃO DE JÚRI 0,00 42,00 0,00 0,00 728,00 770,00 03/05/18 01/06/18 16/06/18

802 PAPRO201802044 VISEU OTAVIO DE 
JESUS SANTOS SESSÃO DE JÚRI 0,00 390,00 0,00 0,00 0,00 390,00 03/05/18 01/06/18 16/06/18

803 PAPRO201802045 MONTE ALEGRE  
BENEDITO 

RAGNO PIRES 
DA SILVA

SESSÃO DE JÚRI 40,00 134,00 0,00 336,00 100,00 610,00 03/05/18 01/06/18 16/06/18

804 PAPRO201802046 SECRETARIA DE 
INFORMÁTICA

ANDERSON 
DO VALLE 

FIGUEIREDO

TRANSPORTE/
LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 400,00 0,00 0,00 400,00 03/05/18 01/06/18 16/06/18


